黄政办〔2023〕3号
黄山区人民政府办公室关于印发2023年度

黄山区人民政府重大行政决策

事项目录的通知

各乡、镇人民政府，太平湖风景区管委会，区政府各部门、各直属机构：

为健全科学、民主、依法决策机制，规范重大行政决策程序，提高决策质量，根据《重大行政决策程序暂行条例》（国务院令第 713 号）、《安徽省重大行政决策程序规定》（省政府令第300号）和《黄山市人民政府重大行政决策事项目录（2021 版）》（黄政办秘〔2021〕47 号），经区委、区政府同意，现将《2023年度黄山区人民政府重大行政决策事项目录》印发给你们，并就有关工作通知如下：

一、履行法定程序。列入《2023年度黄山区人民政府重大行政决策事项目录》的决策事项，决策承办单位必须严格履行公众参与、专家论证、风险评估、公平竞争审查、合法性审查、集体讨论决定和决策公布等法定程序，内容应当符合精简、统一、效能的原则。承办单位在提请区政府常务会议集体讨论决定时，应当说明履行法定程序情况。

二、严格目录管理。根据区委、区政府确定的重点任务情况，对列入《2023年度黄山区人民政府重大行政决策事项目录》的决策事项须严格按照送审时间进行送审，未按时申报2023年度区政府重大行政决策事项立项的，原则上不得提交区政府常务会集体讨论研究并决策。

三、强化工作责任。各承办单位要高度重视区政府重大行政决策事项的制定或修订工作，认真组织实施，落实责任分工，把握时间节点，确保2023年度区政府重大行政决策按时按质完成。2023年区政府重大行政决策事项制定或修订完成情况以及备案材料报送工作将纳入依法行政考核。同时，各承办单位要进一步完善重大行政决策档案管理制度，及时将决策过程和决策实施中的文件资料整理归档，实现决策事项程序全过程记录。各乡镇人民政府及区直各部门应积极组织开展年度重大行政决策事项征集、目录制定和公开发布等工作。

附件：2023年度黄山区人民政府重大行政决策事项目录

2023年2月27日

附件

2023年度黄山区人民政府重大行政决策事项目录

	序号
	重大行政决策事项
	承办单位
	计划送审时间

	1
	（一）行政规范性文件
	制定《黄山区专职人民调解员管理办法》
	区司法局
	2023年5月

	2

	制定《黄山区乡镇级合法性审查管理办法》
	区司法局
	2023年5月

	3

	制定《黄山区“双招双引”项目引荐奖励办法》
	区投资促进局
	2023年6月

	4

	修订《关于进一步完善人口和计划生育利益导向机制的意见》
	区卫健委
	2023年12月

	5

	制定《黄山区全面推进零基预算改革实施方案》
	区财政局
	2023年3月

	6

	制定《黄山区政务信息化项目建设管理办法》
	区数据资源局
	2023年5月

	7
	（二）经济和社会发展等方面的重要规划
	制定《黄山区儿童发展规划（2021-2030年）》
	区妇联
	2023年3月

	8

	制定《黄山区妇女发展规划（2021-2030年）》
	区妇联
	2023年3月

	9

	制定《黄山区“十四五”节能减排实施方案》
	区发改委
	2023年6月

	10
	（三）重大公共政策和措施
	制定《安徽黄山太平经开区低效企业国有土地上房屋征收决定及征收补偿方案》
	太平经开区管委会
	2023年4月

	11

	制定《黄山市黄山区人民防空方案》
	区发改委
	2023年6月

	12

	制定《黄山区防汛抗旱应急预案》
	区应急局
	2023年5月

	13

	制定《黄山区推进法治政府建设率先突破三年行动方案（2022－2024年）》
	区司法局
	2023年2月

	14

	制定《黄山区实施德智体美劳“五大行动”全面提高育人质量工作方案》
	区教育局
	2023年4月

	15

	制定《黄山区创优营商环境对标提升举措（2023版）》
	区政府办
	2023年6月

	16

	制定《黄山区深化应急管理综合行政改革实施方案》
	区应急局
	2023年5月

备注：重大行政决策事项公布后请按规定对接区政务公开办做好信息公开及政策解读工作。

抄送：区委各部门，区人大常委会办公室，区政协办公室，区法院，
区检察院，区人武部，驻区各单位、各群众团体。
黄山区人民政府办公室                   2023年2月27日印发
— 2 —

— 1 —